
Diário da República, 2.ª série — N.º 134 — 14 de Julho de 2011  29437

13 — A apresentação de documento falso determina a participação 
à entidade competente para efeitos de procedimento disciplinar e, 
ou, penal.

14 — Considerada a faculdade prevista no n.º 4 do artigo 53.º 
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, alterado pelo artigo 33.
º da Lei n.º 55 -A/2008 de 31 de Dezembro de 2010, o método de 
selecção obrigatório a utilizar será a prova de conhecimentos. Será 
ainda utilizada a entrevista profissional de selecção, enquanto 
método complementar, nos termos do n.º 3 do supramencionado 
artigo conjugado com o artigo 7.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 
22 de Janeiro.

14.1 — Prova de conhecimentos (PC), que visa avaliar os co-
nhecimentos académicos e /ou profissionais e as competências 
técnicas dos candidatos necessárias ao exercício da função, reves-
tirá a forma escrita, será de natureza teórica, efectuada em suporte 
de papel, valorada de 0 a 20, terá a duração de 60 minutos, terá 
uma ponderação de 70 % na classificação final e incidirá sobre as 
seguintes temáticas:

Orgânica e enquadramento legal da Inspecção -Geral do Ambiente e 
do Ordenamento do Território e do MAOT;

Código do Procedimento Administrativo;
Lei -Quadro das Contra -Ordenações Ambientais;
Legislação Ambiental — Ar, Água, Resíduos e Ruído;
Regime jurídico de responsabilidade por danos ambientais;
Regime de prevenção de acidentes graves (SEVESO);
Registo, avaliação, autorização e restrição de substâncias químicas 

(REACH);
Regime de prevenção e controlo integrados da poluição (PCIP).

Bibliografia e legislação para preparação das provas de conheci-
mentos

Orgânica e enquadramento da IGAOT e legislação ambiental dis-
poníveis no site da IGAOT www.igaot.pt sob o tema Legislação de 
referência da IGAOT.

14.2 — Entrevista Profissional de Selecção (EPS), que visa ava-
liar de forma objectiva e sistemática, a experiência profissional 
e aspectos comportamentais evidenciados durante a interacção 
estabelecida entre o entrevistador e o entrevistado, nomeadamente 
os relacionados com a capacidade de comunicação e de relaciona-
mento interpessoal, que será avaliada em Elevado, Bom, Suficiente, 
Reduzido e Insuficiente, menções que correspondem respectiva-
mente a 20, 16, 12, 8 e 4 valores e terá uma ponderação de 30 % 
na classificação final.

14.3 — A classificação final (CF) constituída pelos métodos de selec-
ção prova de conhecimentos (PC) e entrevista profissional de selecção 
(EPS) será expressa numa escala de 0 a 20 valores, e resultará da apli-
cação da seguinte fórmula:

CF = 70 % PC + 30 % EPS

15 — Os parâmetros de avaliação e a ponderação de cada um dos 
métodos de selecção bem como a grelha classificativa e sistema de va-
loração final constarão de actas do júri que serão, nos termos na alínea 
t) do n.º 3 do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, 
facultadas aos candidatos que as solicitem.

16 — Cada um dos métodos de selecção é eliminatório pela ordem 
constante da lei sendo excluídos do procedimento os candidatos que 
não compareçam ou tenham obtido uma valoração inferior a 9,5 valores 
num dos métodos de selecção, não lhe sendo, nesse caso, aplicado o 
método seguinte.

17 — A publicitação dos resultados obtidos no método de selecção 
intercalar é efectuada através de lista, ordenada alfabeticamente, afixada 
em local visível e público da IGAOT e disponibilizada na sua página 
electrónica, www.igaot.pt.

18 — Por razões de celeridade, o presente procedimento poderá de-
correr através de utilização faseada dos métodos de selecção ao abrigo 
do artigo 8.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.

19 — Os candidatos admitidos serão convocados para a realização dos 
métodos de selecção, por notificação, nos termos previstos no artigo 32.º 
da Portaria n.º 83 -A/2009 e por uma das formas previstas no n.º 3 do 
artigo 30.º do mesmo diploma legal.

20 — Os candidatos excluídos serão, como estatui o n.º 1 do ar-
tigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, notificados por 
uma das formas previstas no n.º 3 do mesmo artigo, para a realização 
da audiência dos interessados nos termos do Código do Procedimento 
Administrativo.

21 — Os critérios de desempate a adoptar, em caso de igualdade de 
classificação são os constantes do artigo 35.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 
de 22 de Janeiro.

22 — A lista unitária de ordenação final, após homologação, será 
publicada na 2.ª série do Diário da República, afixada em quadro de 
divulgação nas instalações e disponibilizada na página electrónica da 
IGAOT, www.igaot.pt.

23 — Posicionamento remuneratório: O posicionamento remune-
ratório dos trabalhadores a recrutar será o que resultar de negociação 
com a Inspecção -Geral do Ambiente e do Ordenamento do Território, 
após o termo do procedimento concursal, nos termos do artigo 55.
º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e no n.º 3 do artigo 4.
º do Decreto -Lei n.º 170/2009, de 3 de Agosto, atentos os limites 
estipulados na Lei n.º 55 -A/2010, de 31 de Dezembro e não podendo 
ser ultrapassada em caso algum a 7.ª posição remuneratória da car-
reira de inspecção, nível remuneratório 40. Os candidatos deverão 
informar obrigatoriamente, sob pena de exclusão, a IGAOT do posto 
de trabalho que ocupam e da posição remuneratória correspondente 
à remuneração que auferem.

24 — A lista unitária de ordenação final, após homologação, será 
publicada na 2.ª série do Diário da República, afixada em quadro de 
divulgação nas instalações e disponibilizada na página electrónica 
www.igaot.pt.

25 — Composição do Júri:
O Júri do presente procedimento concursal será o seguinte:
Presidente: Ana Maria Pereira Carvalho Veríssimo, directora de ser-

viços:
Vogais efectivos: Bruno Simplício, inspector director, que substituirá 

a Presidente nas suas faltas e impedimentos e Isabel Maria Chaves Pinto 
Santana, inspectora directora.

Vogais suplentes: Paula Cristina Duarte Matias, chefe de divisão e 
Paula Filomena das Neves Carreira, inspectora directora.

26 — O presente aviso é publicitado na Bolsa de Emprego Público 
(www.bep.gov.pt) no primeiro dia útil seguinte à sua publicação no Di-
ário da República, por extracto na página electrónica da IGAOT — Ins-
pecção Geral de Administração e Ordenamento do Território e, também 
por extracto, no prazo máximo de três dias úteis contado da mesma data, 
em jornal de expansão nacional. 29526

27 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição 
“A Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove 
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens 
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer 
discriminação.”

30 de Junho de 2011. — A Directora de Serviços, Ana Maria Ve-
ríssimo.

204895669 

 MINISTÉRIOS DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE 
SOCIAL E DA EDUCAÇÃO

Agência Nacional para a Qualificação, I. P.

Anúncio n.º 9884/2011
No quadro da expansão da rede de Centros Novas Oportunidades e do 

aumento da procura de qualificação por parte da população activa através 
da realização de processos de reconhecimento, validação e certificação 
de competências, a Agência Nacional para a Qualificação, I. P. proce-
deu à abertura, nos termos do Aviso n.º 2473/2008, de 31 de Janeiro, 
de um procedimento de acreditação de avaliadores externos no âmbito 
dos referidos Centros, tendo em vista o reforço da bolsa nacional de 
avaliadores então existente.

Tendo sido afastada a aplicação de um numerus clausus ao proce-
dimento de acreditação de avaliadores externos em questão — com a 
consequente autonomização das candidaturas apresentadas  -, foi tornada 
pública, por meio do Anúncio n.º 9227/2009, de 30 de Novembro, a 
lista dos avaliadores então acreditados no âmbito do referido procedi-
mento, na sequência da decisão adoptada por meu despacho de 19 de 
Novembro de 2009.

Uma vez estabilizada a decisão final relativamente às candidaturas 
apresentadas no procedimento de acreditação anteriormente identificado, 
com a salvaguarda das garantias administrativas dos interessados, im-
porta proceder à publicitação da lista final dos candidatos acreditados 
naquele procedimento, o qual se dá, assim, por definitivamente con-
cluído. A lista ora publicitada coincide com o teor do n.º 1 do Anúncio 
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n.º 9227/2009, de 20 de Novembro, procedendo -se, no entanto, à recti-
ficação das inexactidões entretanto detectadas.

Assim:
1 — Torna -se pública a lista final dos avaliadores externos acreditados 

no âmbito do procedimento de acreditação aberto nos termos do Aviso 
n.º 2473/2008, de 3 1 de Janeiro:

a) Lista por ordem alfabética:
Abel José Neves da Silva Santos Leite
Abel José Torres Pereira de Eça
Abílio António Leal Ribeiro
Acácio Fernando dos Santos Lopes de Sousa
Adelina Maria Pereira Machado Freire
Adelino António Tomé Queirós
Adriano Augusto Silveira Coelho
Agostinho Barbosa Vieira Rodrigues Silvestre
Aida Maria Correia Pereira Sales
Aida Maria Maurício
Albertino Cartaxo Constantino
Alberto Carlos Morais Braz
Alberto Manuel Ferreira
Alcina Maria Parracho Mendes
Alda Cristina Pereira da Costa Bernardes
Aldina Portugal Ribeiro
Alexandra Cristina Almeida Tomás de Oliveira Matias
Alexandra Isabel Teixeira Cardoso
Alexandre Manuel Rodrigues dos Santos Cartaxo
Alexandre Martins Lima
Alfredo Joaquim Soares Ferreira
Alice Maria da Silva Caniço Cruz
Alzira Maria Ascensão Marques 
Amândio do Carmo Sequeira Guedes 
Amélia Maria Loureiro Correia
Américo Carvalho Mendes
Américo Dias
Ana Bárbara Caldas Laúndes
Ana Cláudia Rolinho Amaral
Ana Cristina Machado Trindade
Ana Cristina Nunes de Barros
Ana Cristina Pinto de Campos
Ana Cristina Rodrigues dos Santos Araújo
Ana Filomena Leite Amaral
Ana Isabel Ferreira da Silva Moniz
Ana Luísa Pinto da Fonseca Rodrigues
Ana Maria Carvalho Cotrim
Ana Maria de Jesus Lopes
Ana Maria de Oliveira Henggler
Ana Maria de Sousa Varela
Ana Maria Ferreira Lopes
Ana Maria Gordo Baptista
Ana Maria Lucas da Silva
Ana Maria Mouraz Lopes
Ana Paula Dias Pinheiro Moreira
Ana Paula Morais Teixeira
Ana Paula Pimentel
Ana Paula Vilas Boas da Costa Dinis
Ana Raquel Varela Hilário da Cunha Nunes
Ana Rita de Almeida Marado Coelho Ribeiro
Ana Rita Pereira Rodrigues Valbom
Ana Sofia Maia da Silva
Ana Sofia Ortega Gonçalves Madeira Manzoni de Sequeira
Anabela Lopes Rodrigues
Anabela Miguel Fernandes
Ângela Cristina Ferreira Rato
Anselmo Manuel Esteves Cunha
António Armando Moreira Maia Neto
António Bruno Ferreira Marques da Silva
António Carlos Monteiro Ferreira
António Carlos Pereira dos Santos
António dos Reis Oliveira
António Eduardo da Silva Miguens
António Francisco Costa da Silva
António José da Silva Alves
António José de Oliveira
António José Vilas Boas Ribeiro
António Júlio Rodrigues Tavares
António Laurindo de Almeida Ferreira
António Luís Valente de Sousa Teixeira
António Mário Braga dos Santos Coimbra

António Miguel Alves
António Miguel Bento Pereira
António Miguel Borges da Silva
António Mourato Quaresma
Arlindo António Vieira de Sousa
Armando Rui Torres Baptista
Armindo Reinaldo Tadeu Alves
Artur Manuel Lourenço da Silva Vieira
Aurora Tavares Farinha
Béatrice Perez Lages Ribas
Beatriz Rosa Corral Fernández dos Santos
Belarmino Oliveira Costa
Benvinda dos Anjos da Silva Cosme
Carla Alexandra Isidoro Pereira da Silva
Carla Angelina Mendes Rodrigues
Carla Augusta Santos Cunha Oliveira
Carla Isabel da Cunha Rodrigues e Aragão Valga
Carla Maria Farinha Lopes Alves de Oliveira
Carla Maria Lopes Ferreira Barreto
Carla Marques Escórcio Rebolo
Carla Pereira Afonso
Carla Sofia Grilo Barradas
Carlos Alberto das Neves Gonçalves
Carlos Augusto Pimentel
Carlos Eduardo Jardim Pereira
Carlos Emanuel Oliveira Repolho
Carlos João Vicente Afonso
Carlos Joaquim de Oliveira Marques Borrego
Carlos Jorge Félix Moreira Fernandes
Carlos Manuel da Silva Rabadão
Carlos Manuel da Silva Santiago
Carlos Manuel Maximiano Baptista
Carlos Manuel Mendes Reis Silva
Carlos Manuel Moás
Carlos Manuel Rodrigues Vieira
Carlos Manuel Valentim da Silva
Carlos Vieira Gonçalves Pereira
Cecília Maria Jesus Neto
Cecília Maria Tavares Valente
Celeste Margarida Pacheco Soares de Sousa
Celestino António Alves Escaleira
Célia do Carmo Baleizão Chamorro Escrevente
Célia Maria Vilela Simões
Cidália Cristina da Silva Soares
Cláudia Alexandra Costa Lima
Cláudia Isabel Marinho Baptista Martins
Cláudia Maria Amaral Teixeira
Cláudia Regina de Azevedo Teixeira Póvoas
Constança Augusta da Silva Coelho
Cristina de Fátima Seixas Basílio
Cristina Manuela Martins de Faria
Cristina Maria Alves de Oliveira
Cristina Maria Cunha Conceição Cristina Maria do Fundo Veiga
Cristina Maria Fernandes de Oliveira Marques Mendes
Cristina Maria Marta Rosa Pedroso
Cristina Maria Nogueira Roma
Cristina Maria Rubio Domingues
Cristina Marta de Olim Marote Candelária
Cristina Salomé Meireles Soares
Cristóvão Lopes Santos
Dalila dos Ramos Rodrigues
Daniel José de Castro Sampaio de Azevedo
Daniel Margaça Magueta
Daniel Ribeiro de Carvalho
Daniela Cristina Veiga Paiva Santos
Deanna Yvonne Pereira Oliveira Santos Raimundo
Deolinda Maria Pinto Bernardino Seno Luís
Diana Marlene da Silva Gabriel
Dina Susana de Seixas Lopes
Dinis Manuel Correia Caetano
Domingos da Anunciação Araújo
Domingos Saraiva Leitão
Dulce Marina Rosa Prates
Dulia Pereira Maia Rebocho
Edite Maria Pinto Fernandes Antunes
Eduardo Jorge Pato Cruz
Elisabete de Lurdes Valente Neves Pires
Elisabete Fernanda Mendes Duarte
Elisabete Manuela Fidalgo Rita
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Elisabete Maria Xavier Vieira Gomes
Elsa Alexandra do Vale Campos
Elsa Maria Bernardo Cardoso
Elsa Maria dos Santos Fernandes
Elsa Maria Santos Costa
Elvira Isaura Ferreira Castro Fernandes
Elza Maria Lopes Veiga
Emília da Mota Carvalho dos Santos Nazareth
Fausto Alberto Pereira Quintas
Feliz Alberto Gustavo Ribeiro Jorge
Fernanda Maria dos Santos Ferreira Marques
Fernanda Paula Fernandes dos Reis Pinheiro
Fernando Acílio Maia Saldanha
Fernando Augusto Cordeiro Morais
Fernando Belarmino Marques
Fernando Jaime Novais Campos Fontes
Fernando José Ferreira de Figueiredo Simeão
Fernando José Pedrosa Jerónimo
Fernando Júlio da Conceição
Fernando Manuel Tim Tim Janeiro
Filinto Virgílio dos Ramos Lima
Filipe Fernandes Campos Garcia
Filipe Miguel Marta Penicheiro
Filomena Ferreira Maia
Filomena Teresa da Silva Alves Pereira del Rio
Flávio Luís Vara Miranda
Florindo José Gonçalves Ramos
Francisco Alberto Fernandes
Francisco Fonseca da Cruz
Francisco Hermínio Pires dos Santos
Frederico Ribeiro Escada
Gabriela Paula Ferreira de Castro
Gilberto dos Santos Cordeiro
Gilda Filipa Figueiredo Camelo
Graça Maria dos Santos Seco
Guida Proença de Castro Martins
Gustavo Jorge Farinha Lopes Alves
Hélder António da Silva Peixoto
Hélder de Jesus Ginja Antunes
Helena Barbosa Ramos Fernandes
Helena Isabel Caseiro Branco Dias Pereira Ferreira
Helena Isabel Rodrigues Alves
Helena Maria Galvão Miranda Reis
Helena Maria Pereira Batista
Hermínia dos Santos Paiva Loureiro Viegas
Horácio Dias Gomes da Silva
Hugo Miguel dos Reis Todo Bom
Humberto Carmo dos Santos
Inês Nogueira de Paiva Coelho
Irene Maria Cordeiro Pereira
Iria Augusta do Céu Almeida Pinto Cardoso
Isabel Cristina Dias Nunes
Isabel Cristina dos Santos Sebastião
Isabel Cristina Pereira de Sousa Gomes
Isabel Guerra Freire de Carvalho
Isabel Margarida Antunes Oliveira
Isabel Maria Brojo Correia Moura Pereira
Isabel Maria Correia Pereira
Isabel Maria Diogo Faria de Oliveira Martins
Isabel Maria Fernandes Raimundo
Isabel Maria Lourenço Pires
Isabel Maria Marques Ribeiro de Sá Couto
Isabel Maria Miranda de Sá Caldeira e Araújo
Isabel Maria Moniz Vieira
Isabel Maria Pereira Viegas Vieira
Ivo Alexandre do Nascimento Chula
Jacinta de Jesus Pereira da Silva
Jani Salomé Marques Silva
Joana Catarina Baptista Trigó de Queiroz e Sousa
Joana Cristina Correia de Melo Cerdeira
Joana Isabel Machado Moutinho da Silva Mouta
Joana Rosa Pascoal Rodrigues Barradas
João Alexandre Lameiras Pinto
João Carlos Lopes Gonçalves
João Carlos Machado de Sousa
João Fernando Gomes Vicente
João Filipe Meco Baptista
João Frederico Veríssimo Barroso
João Jorge Sequeira Coelho Neri

João José da Rosa Carrilho
João Manuel Branco da Rocha Ferreira
João Manuel Ferreira da Silva
João Manuel Pereira dos Santos
João Nuno Couto Iria
João Paulo dos Santos Marques
João Paulo Silva de Assunção Vaz
João Paulo Sousa Crespo Laureano Baía
Joaquim Agostinho de Oliveira Guerra
Joaquim Almeida Caramelo
Joaquim Carapinha Engrola Carapeto
Joaquim de Araújo Ferreira da Silva
Joaquim José Pereira Ruivo
Joaquim Manuel Fonseca Conde
Joaquim Manuel Oliveira Lapa
Joaquim Quatorze Ferreira
John Nelson Costa
Jorge Edgar Gregório Brites
Jorge Manuel da Conceição Pinto
Jorge Manuel de Oliveira Fernandes
Jorge Manuel de Sá
Jorge Manuel Gonçalves Gomes
Jorge Manuel Leitão Ferreira
Jorge Manuel Martins Bonifácio
Jorge Manuel Ribeiro de Almeida Leite dos Santos
Jorge Miguel Varela Magarreiro
José Abílio Neto da Silva Paulino
José Alberto Mendes Falcão dos Reis
José Alberto Vieira de Carvalho Pinheiro
José António Costa Ferreira
José Augusto Alves
José Avelino Moreira Victor
José Carlos Borges Batalha
José Carlos Coelho Chaves
José Carlos Correia Rodrigues Quelhas
José Carlos Proença de Carvalho Couceiro
José Fernando Ramos Gomes Machado
José Fernando Rodrigues Alves Pinto
José Francisco da Costa Carraça Caninhas
José João dos Santos Sousa
José Luís Miguel da Silva
José Luís Pereira Gomes
José Luís Ribeiro Magalhães
José Manuel de Magalhães Teixeira
José Manuel Leal Saragoça
José Manuel Rodrigues
José Manuel Teixeira Botelho
José Miguel Fernandes
José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo
José Paulo Marques Pereira
José Serra de Carvalho Peres
José Xavier Dias
Juan Carlos Pestana Pereira
Júlio Amélio de Sá
Júlio Manuel Pereira dos Santos
Leopoldo Martins Rodrigues
Licínia Pereira Lima Brandão Costa
Lília Joana Ramos Rosa da Cunha
Liliana Marques Pimentel
Lina Maria de Almeida Costa
Lina Paula Peles Candeias
Lola Geraldes Xavier
Lucelinda Cristina Alves Machado
Ludovina Maria Viana Borges
Luís António Pissarra de Matos Agonia Pereira
Luís Filipe de Oliveira Duarte
Luís Filipe Oliveira Santos
Luís Manuel Cerejo Serra
Luís Manuel dos Santos Fernandes
Luís Manuel Prata Bernardo
Luís Maria Barroso Marrana
Lurdes Conceição Miranda Figueiredo Pereira
Manuel António Pina Adrega
Manuel de Almeida
Manuel Hipólito Almeida dos Santos
Manuel Joaquim Capucho Parreira
Marco Paulo Sobreira Cardoso
Maria Aline da Silva Gomes Camacho Baião
Maria Amélia Moura dos Santos
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Maria Angelina Costa Faria da Silva
Maria Antónia Pastor Guerra Correia da Silva
Maria Ausenda Mendonça Monteiro Babo
Maria Belém Lopes de Carvalho Cardoso Leitão
Maria Benedita da Maia Lima
Maria Carla Ramada Crespo Chagas Rosa
Maria da Conceição de Freitas Anastácio
Maria da Conceição Sousinha Carinhas
Maria da Glória Fontes Menezes Macedo
Maria da Graça Campos Morais e Castro
Maria da Graça dos Prazeres Ferreira Lopes
Maria de Fátima dos Santos Lopes
Maria de Fátima Silva Ramos de Sousa Neves
Maria do Céu de Sousa Campos Pinto
Maria Eduarda Dias de Sousa Brandão
Maria Elisabete de Sousa Pinto
Maria Elvira do Couto Rodrigues
Maria Fernanda Saraiva Pimenta Pereira Ruivo
Maria Francisca Mestre Nobre
Maria Gabriela Barros de Passos
Maria Helena Albuquerque Lopes
Maria Helena Silva Pereira
Maria Idalina Lourido Figueiredo dos Santos
Maria Irene Caliço Pedroso
Maria Isabel da Costa Nunes
Maria Isabel Luzio Marques
Maria Isabel Pacheco Cunha Machado
Maria Joana de Melo Ferreira Félix
Maria João Leites Carvalho da Silva
Maria João Refachinho Mourão Carreiro
Maria José Alves Bastos
Maria José Correia Pereira de Almeida
Maria José da Silva Afonso
Maria José Ribeiro Adão de Sá Correia
Maria Madalena Cabeça dos Reis Pinheiro
Maria Madalena da Silva Neves Dias
Maria Madalena Mieiro Moreira Dias
Maria Madalena Morais Morgado
Maria Manuel Dias Pereira de Almeida
Maria Manuela de Ataíde Monteiro Sampaio
Maria Manuela de Oliveira Passos da Silva
Maria Manuela Tavares Costa Marques dos Santos
Maria Margarida Andrade Rufino
Maria Margarida Simão Soares
Maria Otília Raimundo de Almeida
Maria Paula Cardoso Maia
Maria Piedade Gonçalves Lopes Alves
Maria Sofia Lourenço Ferreira Marques
Maria Teresa da Silva Diaz de Seabra
Maria Teresa Martins Alves Rodrigues Sobral
Marília da Graça Oliveira Raro Coelho Guedes
Marília do Carmo Gomes Pereira Rufino
Mário José Barroco de Melo
Marisa Cristina Meireles Carvalho
Miriam Mills Mascarenhas Barbosa Vicente
Nélia Ricardo Serra Semedo Cid Repolho
Nelson Luís Duarte Silva
Neuza Manuel Pereira Ribeiro
Nicolau João Gonçalves Borges
Noé Rodrigues Lopes
Nuno Alberto dos Santos de Oliveira
Nuno António de Oliveira Prates
Nuno Dinis da Silva Salgueiro
Nuno Filipe Mota Lima de Oliveira Cunha
Nuno Paulo da Cunha Cardoso
Nuno Vasco Marques Simões Aldeia
Olga Cristina Alpoim Marques
Orlando Fernandes Teixeira
Patrícia Alexandra da Silva Ribeiro Sampaio
Patrícia Alexandra de Almeida Monteiro
Paula Cristina dos Santos Oliveira
Paula Cristina Gonçalves Portela
Paula Cristina Gonçalves Remédio
Paula Maria da Costa Vieira Neto
Paulo Germano de Sousa Gonçalves de Sá
Paulo Jorge dos Reis Godinho
Paulo Jorge Marques de Carvalho e Melo Grade
Paulo Jorge Moreira da Silva
Paulo José Gonçalves Maia

Paulo Manuel Miranda de Sousa
Paulo Ramalheira Teixeira
Pedro Manuel Frouco Marques
Raquel Maria Costa Santos Valente Jerônimo
Regina Maria Campos Assunção Serra
Ricardo Miguel de Assis Marreiros Duarte
Rodrigo dos Santos Lopes
Rosanna Maria Barros Sá
Rui Alexandre de Medeiros Prata
Rui Fernando Anastácio Hilário
Rui José Farinha Lopes Alves
Rui Manuel de Jesus Gonçalves
Rui Manuel de Sousa Eugénio
Rui Paulo Vieira da Costa Mesquita
Rui Pedro Baptista Teixeira de Morais
Rui Vasco Quintais Gradiz
Rute Miriam Soares dos Santos
Salvador da Costa Ferreira
Sandra Isabel Fernandes do Carmo Francisco
Sandra Maria Gonçalves de Almeida
Sandra Marisa Louro Cruz Setas
Sandrina Dias Marques
Sara Cláudia Duarte Marinho
Sara Gabriela Luís
Sérgio Guedes Vaz
Sérgio Manuel Alves Seixas
Silvestre Augusto Martins
Sónia Isabel Novais Pereira Antunes
Sónia Maria Alves de Brito
Sónia Patrícia de Almeida Lopes
Susana Maria Araújo da Costa
Tânia Prata Oliveira
Teresa Cristina Moura Vitorino
Teresa Margarida Aguiar Melo Almeida
Teresa Maria dos Santos Costa
Tiago Nuno Gonçalves Pita
Tiago Pereira Martinho
Trindade Maria Miranda dos Santos
Umbelina Pereira da Silva Bento Garcia
Vasco Augusto Rodrigues da Gama
Vera Lúcia Ribeiro Sampaio
Vera Mónica de Azevedo Borges Relva
Vítor Manuel Cunha Sousa Valente
Vítor Manuel Domingues Lourenço
Vítor Manuel Henriques Vilela
Vitoriano Assis Ferreira de Mendonça
Vitorino Augusto Lima Seixas

b) Lista por NUT II e por NUT III

NUT II — Norte

NUT III — Minho -Lima
Béatrice Perez Lages Ribas
Filomena Teresa da Silva Alves Pereira del Rio
Helena Barbosa Ramos Fernandes
João Manuel Branco da Rocha Ferreira
Jorge Manuel de Oliveira Fernandes
José Augusto Alves
José Serra de Carvalho Peres
Ludovina Maria Viana Borges
Maria Gabriela Barros de Passos
Maria José da Silva Afonso
Maria Manuela de Oliveira Passos da Silva
Rui Pedro Baptista Teixeira de Morais

NUT III — Cávado
Abel José Torres Pereira de Eça
Adriano Augusto Silveira Coelho
Alfredo Joaquim Soares Ferreira
Amândio do Carmo Sequeira Guedes
Ana Cristina Pinto de Campos
Ana Cristina Rodrigues dos Santos Araújo
Armindo Reinaldo Tadeu Alves
Benvinda dos Anjos da Silva Cosme
Carla Augusta Santos Cunha Oliveira
Carlos Jorge Félix Moreira Fernandes
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Cristina Manuela Martins de Faria
Domingos da Anunciação Araújo
Isabel Maria Diogo Faria de Oliveira Martins
João Jorge Sequeira Coelho Neri
José Alberto Vieira de Carvalho Pinheiro
José Miguel Fernandes
Maria José Ribeiro Adão de Sá Correia
Marisa Cristina Meireles Carvalho
Rui José Farinha Lopes Alves

NUT III — Ave
Alberto Manuel Ferreira
Ana Paula Vilas Boas da Costa Dinis
António José de Oliveira
Belarmino Oliveira Costa
Carla Maria Farinha Lopes Alves de Oliveira
Daniel José de Castro Sampaio de Azevedo
Gustavo Jorge Farinha Lopes Alves
Hélder António da Silva Peixoto
José Fernando Rodrigues Alves Pinto
José Manuel de Magalhães Teixeira
Maria Elisabete de Sousa Pinto
Patrícia Alexandra da Silva Ribeiro Sampaio
Paula Cristina dos Santos Oliveira
Paula Cristina Gonçalves Portela
Paulo Manuel Miranda de Sousa

NUT III — Grande Porto
Agostinho Barbosa Vieira Rodrigues Silvestre
Alexandra Isabel Teixeira Cardoso
Ana Bárbara Caldas Laúndes
Ana Maria Ferreira Lopes
Ana Sofia Maia da Silva
Anabela Lopes Rodrigues
António José Vilas Boas Ribeiro
António Mário Braga dos Santos Coimbra
António Miguel Borges da Silva
Artur Manuel Lourenço da Silva Vieira
Carla Isabel da Cunha Rodrigues e Aragão Valga
Carlos Augusto Pimentel
Carlos Joaquim de Oliveira Marques Borrego
Carlos Manuel Moás
Carlos Vieira Gonçalves Pereira
Cláudia Alexandra Costa Lima
Cláudia Regina de Azevedo Teixeira Póvoas
Diana Marlene da Silva Gabriel
Elsa Alexandra do Vale Campos
Elsa Maria Bernardo Cardoso
Elsa Maria Santos Costa
Elvira Isaura Ferreira Castro Fernandes
Fernando Augusto Cordeiro Morais
Fernando Jaime Novais Campos Fontes
Filinto Virgílio dos Ramos Lima
Florindo José Gonçalves Ramos
Francisco Alberto Fernandes
Gabriela Paula Ferreira de Castro
Hugo Miguel dos Reis Todo Bom
Isabel Margarida Antunes Oliveira
Isabel Maria Fernandes Raimundo
Joana Catarina Baptista Trigó de Queiroz e Sousa
Joana Cristina Correia de Melo Cerdeira
Joana Isabel Machado Moutinho da Silva Mouta
João Nuno Couto Iria
Joaquim de Araújo Ferreira da Silva
Joaquim Manuel Oliveira Lapa
Jorge Manuel Ribeiro de Almeida Leite dos Santos
José Abílio Neto da Silva Paulino
José Alberto Mendes Falcão dos Reis
José Avelino Moreira Victor
José Carlos Proença de Carvalho Couceiro
José Fernando Ramos Gomes Machado
José Luís Ribeiro Magalhães
José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo
Júlio Amélio de Sá
Licínia Pereira Lima Brandão Costa
Luís Filipe Oliveira Santos
Luís Maria Barroso Marrana
Manuel Hipólito Almeida dos Santos

Maria Angelina Costa Faria da Silva
Maria Ausenda Mendonça Monteiro Babo
Maria da Graça Campos Morais e Castro
Maria Elvira do Couto Rodrigues
Maria Idalina Lourido Figueiredo dos Santos
Maria Isabel Luzio Marques
Maria Joana de Melo Ferreira Félix
Maria João Leites Carvalho da Silva
Maria Madalena da Silva Neves Dias
Maria Madalena Mieiro Moreira Dias
Maria Manuel Dias Pereira de Almeida
Maria Manuela de Ataíde Monteiro Sampaio
Maria Paula Cardoso Maia
Marília da Graça Oliveira Raro Coelho Guedes
Mário José Barroco de Melo
Nuno Alberto dos Santos de Oliveira
Nuno Paulo da Cunha Cardoso
Nuno Vasco Marques Simões Aldeia
Olga Cristina Alpoim Marques
Paulo Germano de Sousa Gonçalves de Sá
Paulo José Gonçalves Maia
Regina Maria Campos Assunção Serra
Rui Paulo Vieira da Costa Mesquita
Sérgio Guedes Vaz
Sónia Isabel Novais Pereira Antunes
Sónia Patrícia de Almeida Lopes
Susana Maria Araújo da Costa
Tiago Pereira Martinho
Vítor Manuel Cunha Sousa Valente

NUT III — Tâmega
Abílio António Leal Ribeiro
Adelina Maria Pereira Machado Freire
Ana Cristina Nunes de Barros
António Armando Moreira Maia Neto
António Luís Valente de Sousa Teixeira
Cláudia Isabel Marinho Baptista Martins
Cristina Salomé Meireles Soares
Daniel Ribeiro de Carvalho
Fausto Alberto Pereira Quintas
João Alexandre Lameiras Pinto
João Carlos Machado de Sousa
Jorge Manuel da Conceição Pinto
José Luís Pereira Gomes
Lucelinda Cristina Alves Machado
Maria de Fátima dos Santos Lopes
Maria Eduarda Dias de Sousa Brandão
Maria Isabel Pacheco Cunha Machado
Maria Manuela Tavares Costa Marques dos Santos
Paulo Jorge Moreira da Silva
Paulo Ramalheira Teixeira
Rodrigo dos Santos Lopes
Vera Lúcia Ribeiro Sampaio

NUT III — Entre Douro e Vouga
Cristina Maria Alves de Oliveira
Fernando Júlio da Conceição
Isabel Cristina Pereira de Sousa Gomes
John Nelson Costa
Sandra Maria Gonçalves de Almeida
Tânia Prata Oliveira
Teresa Margarida Aguiar Melo Almeida

NUT III — Douro
Adelino António Tomé Queirós
Aida Maria Correia Pereira Sales
Ana Paula Morais Teixeira
Manuel António Pina Adrega
Maria Amélia Moura dos Santos
Maria José Correia Pereira de Almeida
Salvador da Costa Ferreira

NUT III — Alto Trás -os -Montes
Ana Rita Pereira Rodrigues Valbom
Carlos João Vicente Afonso
Cristina Maria do Fundo Veiga
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Elisabete de Lurdes Valente Neves Pires
Helena Maria Galvão Miranda Reis
José António Costa Ferreira
José Carlos Coelho Chaves
Maria Madalena Morais Morgado
Sérgio Manuel Alves Seixas
Silvestre Augusto Martins
Vera Mónica de Azevedo Borges Relva

NUT II — Centro

NUT III — Baixo Vouga

Alcina Maria Parracho Mendes
António Bruno Ferreira Marques da Silva
Carla Angelina Mendes Rodrigues
Carlos Manuel da Silva Santiago
Cecília Maria Tavares Valente
Cristina Maria Cunha Conceição
Daniel Margaça Magueta
Elisabete Manuela Fidalgo Rita
Hermínia dos Santos Paiva Loureiro Viegas
Jani Salomé Marques Silva
Lurdes Conceição Miranda Figueiredo Pereira
Paula Maria da Costa Vieira Neto

NUT III — Baixo Mondego

Alberto Carlos Morais Braz
Alexandre Manuel Rodrigues dos Santos Cartaxo
Amélia Maria Loureiro Correia
Ana Cláudia Rolinho Amaral
Carlos Manuel da Silva Rabadão
Carlos Manuel Mendes Reis Silva
Célia Maria Vilela Simões
Cristina Maria Nogueira Roma
Daniela Cristina Veiga Paiva Santos
Emília da Mota Carvalho dos Santos Nazareth
Fernanda Paula Fernandes dos Reis Pinheiro
Filipe Miguel Marta Penicheiro
Inês Nogueira de Paiva Coelho
Isabel Guerra Freire de Carvalho
João Filipe Meco Baptista
João Frederico Veríssimo Barroso
Jorge Manuel de Sá
José Carlos Correia Rodrigues Quelhas
Liliana Marques Pimentel
Lina Maria de Almeida Costa
Lola Geraldes Xavier
Noé Rodrigues Lopes
Nuno Filipe Mota Lima de Oliveira Cunha
Rui Alexandre de Medeiros Prata
Rui Vasco Quintais Gradiz
Sara Gabriela Luís
Teresa Maria dos Santos Costa
Vasco Augusto Rodrigues da Gama

NUT III — Pinhal Litoral

Alexandra Cristina Almeida Tomás de Oliveira Matias
Alzira Maria Ascensão Marques
Carlos Emanuel Oliveira Repolho
Elisabete Fernanda Mendes Duarte
Fernanda Maria dos Santos Ferreira Marques
Irene Maria Cordeiro Pereira
Isabel Maria Marques Ribeiro de Sá Couto
João Paulo dos Santos Marques
Joaquim José Pereira Ruivo
Jorge Edgar Gregório Brites
Maria da Conceição de Freitas Anastácio
Maria Fernanda Saraiva Pimenta Pereira Ruivo
Nélia Ricardo Serra Semedo Cid Repolho
Nelson Luís Duarte Silva
Neuza Manuel Pereira Ribeiro
Nuno Dinis da Silva Salgueiro
Umbelina Pereira da Silva Bento Garcia
Vítor Manuel Domingues Lourenço

NUT III — Pinhal Interior Norte
Ana Filomena Leite Amaral
Ana Maria de Oliveira Henggler
Cristina Maria Marta Rosa Pedroso
Francisco Fonseca da Cruz
Isabel Maria Moniz Vieira
Maria da Graça dos Prazeres Ferreira Lopes
Maria Helena Silva Pereira

NUT III — Pinhal Interior Sul
Isabel Maria Lourenço Pires

NUT III — Dão -Lafões
Ana Maria Mouraz Lopes
António Miguel Alves
Arlindo António Vieira de Sousa
Armando Rui Torres Baptista
Fernando Acílio Maia Saldanha
Joaquim Quatorze Ferreira
José Manuel Rodrigues
Maria Piedade Gonçalves Lopes Alves
Patrícia Alexandra de Almeida Monteiro

NUT III — Serra da Estrela
António Laurindo de Almeida Ferreira
Rui Manuel de Jesus Gonçalves
Sónia Maria Alves de Brito

NUT III — Beira Interior Norte
Américo Carvalho Mendes
António Carlos Pereira dos Santos
Carla Pereira Afonso
Carlos Alberto das Neves Gonçalves
Cláudia Maria Amaral Teixeira
Fernando Belarmino Marques
Gilberto dos Santos Cordeiro
Júlio Manuel Pereira dos Santos
Luís Manuel Cerejo Serra
Luís Manuel Prata Bernardo

NUT III — Beira Interior Sul
Ana Maria de Jesus Lopes
Anselmo Manuel Esteves Cunha
Leopoldo Martins Rodrigues
Maria Aline da Silva Gomes Camacho Baião

NUT III — Cova da Beira
Ângela Cristina Ferreira Rato
Guida Proença de Castro Martins
Hélder de Jesus Ginja Antunes
Jorge Manuel Martins Bonifácio
José Paulo Marques Pereira
Sandrina Dias Marques
Tiago Nuno Gonçalves Pita

NUT III — Oeste
Carlos Manuel Maximiano Baptista
Cecília Maria Jesus Neto
Edite Maria Pinto Fernandes Antunes
Feliz Alberto Gustavo Ribeiro Jorge
Fernando José Pedrosa Jerónimo
Graça Maria dos Santos Seco
Isabel Maria Miranda de Sá Caldeira e Araújo
Maria da Conceição Sousinha Carinhas
Nicolau João Gonçalves Borges
Rute Miriam Soares dos Santos
Trindade Maria Miranda dos Santos
Vítor Manuel Henriques Vilela

NUT III — Médio Tejo
Acácio Fernando dos Santos Lopes de Sousa
Albertino Cartaxo Constantino
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António dos Reis Oliveira
Horácio Dias Gomes da Silva
João Carlos Lopes Gonçalves
Joaquim Manuel Fonseca Conde

NUT II — Lisboa

NUT III — Grande Lisboa
Abel José Neves da Silva Santos Leite Aida Maria Maurício
Alda Cristina Pereira da Costa Bernardes
Aldina Portugal Ribeiro
Ana Luísa Pinto da Fonseca Rodrigues
Ana Maria Carvalho Cotrim
Ana Maria de Sousa Varela
Ana Paula Dias Pinheiro Moreira
Ana Paula Pimentel
Ana Rita de Almeida Marado Coelho Ribeiro
Ana Sofia Ortega Gonçalves Madeira Manzoni de Sequeira
Anabela Miguel Fernandes
António Carlos Monteiro Ferreira
António Mourato Quaresma
Aurora Tavares Farinha
Beatriz Rosa Corral Fernández dos Santos
Carla Alexandra Isidoro Pereira da Silva
Carla Maria Lopes Ferreira Barreto
Carla Sofia Grilo Barradas
Celestino António Alves Escaleira
Cidália Cristina da Silva Soares
Cristina de Fátima Seixas Basílio
Cristina Marta de Olim Marote Candelária
Cristóvão Lopes Santos
Dulia Pereira Maia Rebocho
Elisabete Maria Xavier Vieira Gomes
Elza Maria Lopes Veiga
Filipe Fernandes Campos Garcia
Filomena Ferreira Maia
Flávio Luís Vara Miranda
Francisco Hermínio Pires dos Santos
Helena Isabel Caseiro Branco Dias Pereira Ferreira
Isabel Cristina Dias Nunes
Isabel Maria Brojo Correia Moura Pereira
Joana Rosa Pascoal Rodrigues Barradas
João Fernando Gomes Vicente
João Paulo Silva de Assunção Vaz
Joaquim Almeida Caramelo
Jorge Manuel Gonçalves Gomes
Jorge Manuel Leitão Ferreira
Luís António Pissarra de Matos Agonia Pereira
Luís Filipe de Oliveira Duarte
Luís Manuel dos Santos Fernandes
Manuel de Almeida
Maria Belém Lopes de Carvalho Cardoso Leitão
Maria Benedita da Maia Lima
Maria Francisca Mestre Nobre
Maria Helena Albuquerque Lopes
Maria Irene Caliço Pedroso
Maria Isabel da Costa Nunes
Maria João Refachinho Mourão Carreiro
Maria José Alves Bastos
Maria Margarida Andrade Rufino
Maria Otília Raimundo de Almeida
Maria Sofia Lourenço Ferreira Marques
Paula Cristina Gonçalves Remédio
Paulo Jorge Marques de Carvalho e Melo Grade
Pedro Manuel Frouco Marques
Raquel Maria Costa Santos Valente Jerónimo
Rui Fernando Anastácio Hilário
Sandra Isabel Fernandes do Carmo Francisco
Sandra Marisa Louro Cruz Setas

NUT III — Península de Setúbal
Ana Maria Lucas da Silva
António Júlio Rodrigues Tavares
Carlos Eduardo Jardim Pereira
Carlos Manuel Valentim da Silva
Constança Augusta da Silva Coelho
Eduardo Jorge Pato Cruz

Helena Isabel Rodrigues Alves
Helena Maria Pereira Batista
Ivo Alexandre do Nascimento Chula
João Paulo Sousa Crespo Laureano Baía
José Francisco da Costa Carraça Caninhas
José Luís Miguel da Silva
Lina Paula Peles Candeias
Maria Carla Ramada Crespo Chagas Rosa
Maria da Glória Fontes Menezes Macedo
Maria Teresa Martins Alves Rodrigues Sobral
Orlando Fernandes Teixeira
Ricardo Miguel de Assis Marreiros Duarte
Sara Cláudia Duarte Marinho
Vitoriano Assis Ferreira de Mendonça

NUT lI — Alentejo

NUT III — Lezíria do Tejo
Alice Maria da Silva Caniço Cruz
Américo Dias
Domingos Saraiva Leitão
Iria Augusta do Céu Almeida Pinto Cardoso
Jacinta de Jesus Pereira da Silva
José Carlos Borges Batalha
Maria de Fátima Silva Ramos de Sousa Neves
Nuno António de Oliveira Prates

NUT III — Alentejo Litoral
Ana Raquel Varela Hilário da Cunha Nunes
Deolinda Maria Pinto Bernardino Seno Luís
Dina Susana de Seixas Lopes
Maria do Céu de Sousa Campos Pinto
Maria Teresa da Silva Diaz de Seabra
Miriam Mills Mascarenhas Barbosa Vicente

NUT III — Alto Alentejo
Cristina Maria Fernandes de Oliveira Marques Mendes
João José da Rosa Carrilho
Maria Antónia Pastor Guerra Correia da Silva

NUT III — Alentejo Central
António Francisco Costa da Silva
Carlos Manuel Rodrigues Vieira
Fernando José Ferreira de Figueiredo Simeão
Fernando Manuel Tim Tim Janeiro
Isabel Maria Pereira Viegas Vieira
Jorge Miguel Varela Magarreiro
José Manuel Leal Saragoça
Manuel Joaquim Capucho Parreira
Maria Madalena Cabeça dos Reis Pinheiro

NUT III — Baixo Alentejo
Ana Maria Gordo Baptista
Célia do Carmo Baleizão Chamorro Escrevente
Cristina Maria Rubio Domingues
João Manuel Pereira dos Santos
Joaquim Carapinha Engrola Carapeto
Paulo Jorge dos Reis Godinho
Rui Manuel de Sousa Eugénio

NUT lI — Algarve

NUT III — Algarve
Alexandre Martins Lima
António Eduardo da Silva Miguens
António Miguel Bento Pereira
Celeste Margarida Pacheco Soares de Sousa
Deanna Yvonne Pereira Oliveira Santos Raimundo
Dinis Manuel Correia Caetano
Dulce Marina Rosa Prates
Frederico Ribeiro Escada
Gilda Filipa Figueiredo Camelo
Humberto Carmo dos Santos
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Isabel Cristina dos Santos Sebastião
Isabel Maria Correia Pereira
Joaquim Agostinho de Oliveira Guerra
José João dos Santos Sousa
Juan Carlos Pestana Pereira
Lília Joana Ramos Rosa da Cunha
Maria Margarida Simão Soares
Marília do Carmo Gomes Pereira Rufino
Rosanna Maria Barros Sá
Teresa Cristina Moura Vitorino

NUT lI — Região Autónoma da Madeira

NUT III — Região Autónoma da Madeira

Ana Cristina Machado Trindade
Ana Isabel Ferreira da Silva Moniz
Carla Marques Escórcio Rebolo
Dalila dos Ramos Rodrigues
Elsa Maria dos Santos Fernandes
João Manuel Ferreira da Silva
José Manuel Teixeira Botelho
José Xavier Dias
Marco Paulo Sobreira Cardoso
Vitorino Augusto Lima Seixas

2 — Por força do número anterior, o procedimento de acreditação 
de avaliadores externos no âmbito dos Centros Novas Oportunidades 
aberto nos termos do Aviso n.º 2473/2008, de 31 de Janeiro, considera-
-se concluído.

29 de Junho de 2011. — O Presidente da ANQ, l. P., Luís Manuel 
Antunes Capucha.

204865196 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Aviso n.º 14199/2011
1 — Nos termos do disposto no n.os 3 e 4 do artigo 6.º, dos n.os 1 

e 3 do artigo 9.º e do artigo 50.º, todos da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 
de Fevereiro, conjugada com a Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Ja-
neiro, na redacção dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de Abril, 
torna -se público que, por meu despacho de 19 de Maio de 2011 se 
encontra aberto procedimento concursal comum para constituição 
de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, 
destinado ao preenchimento de um posto de trabalho da carreira 
técnica superior — área de Direito previsto no mapa de pessoal da 
Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo do Instituto da Droga 
e da Toxicodependência, IP.

2 — Considerada a dispensa temporária da obrigatoriedade de con-
sulta prévia à Entidade Centralizada para a Constituição de Reservas 
de Recrutamento (ECCRC), até à publicação de procedimento concur-
sal para constituição de reservas de recrutamento, não foi efectuada a 
consulta prevista no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 
22 de Janeiro.

3 — Política de Igualdade: Nos termos do Despacho Conjunto 
n.º 373/2000, de 1 de Março, e em cumprimento da alínea h) do ar-
tigo 9.º da Constituição, a Administração Pública, enquanto entidade 
empregadora, promove activamente uma política de igualdade de oportu-
nidades entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão 
profissional, providenciando escrupulosamente no sentido de evitar toda 
e qualquer forma de discriminação.

4 — Prazo de apresentação de candidaturas: 10 dias úteis, contados 
a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica.

5 — Legislação aplicável: Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, 
Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de Julho, Lei n.º 59/2008, de 
11 de Setembro e Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, na redacção 
dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de Abril.

6 — Caracterização do posto de trabalho: Desempenho de funções 
técnicas na área do contencioso administrativo; Elaboração de estudos, 
pareceres e informações técnico -jurídicas nas áreas de actuação do 
IDT, I. P.; Interpretação jurídica de diplomas legais; Análise de relatórios 
de auditorias e elaboração de respostas em sede de audiência prévia; 
Desempenho de funções técnico -jurídicas na área dos recursos humanos, 
área financeira e nas áreas de missão do IDT, IP com estudo de diplomas 
legais a aplicar na Administração Pública e elaboração de pareceres e 
informações técnicas; Participação em Júri de concursos de pessoal e 
ou outros das várias áreas de missão da Delegação Regional de Lisboa 
e Vale do Tejo do IDT, IP.

7 — Remuneração: Nos termos do artigo 55.º da Lei n.º 12 -A/2008, 
de 27 de Fevereiro, alterada pelas Leis n.os 64 -A/2008, de 31 de De-
zembro, 3 -B/2010, de 28 de Abril e 55 -A/2010, de 31 de Dezembro, 
o posicionamento dos trabalhadores recrutados numa das posições 
remuneratórias da carreira é objecto de negociação com a entidade 
empregadora pública e terá lugar imediatamente após o termo do 
procedimento concursal.

8 — Local de trabalho: Delegação Regional de Lisboa e Vale do 
Tejo do Instituto da Droga e da Toxicodependência, IP, Av. Columbano 
Bordalo Pinheiro, 87 1.º ao 4.º andar, Lisboa.

9 — Destinatários: Trabalhadores que detenham uma relação jurídica 
de emprego público por contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado.

10 — Requisitos gerais de admissão ao concurso: nos termos do 
artigo 8.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, podem ser admi-
tidos a este procedimento concursal os indivíduos que até ao termo do 
prazo de entrega das candidaturas, fixado no presente aviso, satisfaçam, 
cumulativamente, os seguintes requisitos:

a) Ter nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Cons-
tituição, convenção internacional ou lei especial;

b) Ter 18 anos de idade completos;
c) Não estar inibido de exercício de funções públicas ou interdito para 

o exercício daquelas a que se candidata;
d) Possuir robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício 

das funções a que se candidata;
e) Ter cumprido as leis de vacinação obrigatória.

11 — Requisitos especiais de admissão ao concurso: Os candidatos 
deverão possuir, sob pena de exclusão, licenciatura em Direito.

12 — Os candidatos deverão ainda possuir experiência comprovada 
nas funções caracterizadoras do posto de trabalho a que se pretendem 
candidatar.

13 — Não podem ser admitidos candidatos que, cumulativamente, 
se encontrem integrados na carreira, sejam titulares da categoria 
e, não se encontrando em mobilidade especial, ocupem postos de 
trabalho previstos no mapa de pessoal da Delegação Regional de 
Lisboa e Vale do Tejo do Instituto da Droga e da Toxicodependência, 
IP, idênticos aos postos de trabalho para cuja ocupação se publicita 
este procedimento.

14 — Formalização das candidaturas:
14.1 — As candidaturas deverão ser formalizadas obrigatoria-

mente, sob pena de exclusão, em formulário próprio, no cumprimento 
do disposto n.º 1 do artigo 51.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de 
Janeiro, e do Despacho n.º 11321/2009, de 8 de Maio. O formulário 
encontra -se disponível no endereço www.idt.pt e deverá ser acom-
panhado de carta dirigida ao Presidente do Conselho Directivo do 
Instituto da Droga e da Toxicodependência, IP, solicitando a sua 
admissão ao concurso, via correio registado, expedido até ao termo 
do prazo fixado no n.º 4 do presente aviso, Av. Columbano Bordalo 
Pinheiro, 87 3.º 1070 -062 Lisboa, ou entregue pessoalmente, no 
Expediente da DRLVT das 10:00 h às 12:30 h e das 14:30 h às 16:30 
h, dentro do mesmo prazo.

14.2 — O candidato deverá preencher correctamente todo o formu-
lário, sob pena de exclusão.

15 — Documentos: juntamente com o requerimento, os candidatos 
deverão apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos, sob 
pena de exclusão:

a) Curriculum Vitae detalhado, devidamente datado e assinado, em 
três exemplares;

b) Fotocópia simples do documento comprovativo das habilitações 
literárias;

c) Declaração actualizada emitida pelo Serviço onde o candidato se 
encontra vinculado, onde constem, de forma inequívoca, a natureza da 
relação jurídica de emprego público, a antiguidade na categoria/carreira 
e na Administração Pública, expressa em anos, meses e dias, a posição 
e nível remuneratório, bem como as avaliações de desempenho obtidas 
nos últimos três anos;




